
I l l— 1— >

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р. п. Сузу н 
Новосибирская область

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры в Сузунском районе на 2025-2027 годы»

В соответствии с частью 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации Сузунского района от 27.11.2017 
№ 339 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Сузунского района, их формирования, реализации 
и проведения ежегодной оценки эффективности»

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

культуры в Сузунском районе на 2025-2027 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района.

3. Контроль за исполне] рцего постановления возложить на

Глава Сузунского района

первого заместителя главы ад* Сузунского района Корчака А.В.

В.В. Горшков

У



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Сузунского района
о т  Л < £ .  0 /  £ / ? £ £ _  №  /<р

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В СУЗУНСКОМ РАЙОНЕ
НА 2025-2027 ГОДЫ»

р.п. Сузун 2024



I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие культуры в 
Сузунском районе на 2025-2027 годы»

Муниципальный
заказчик
муниципальной
программы

Администрация Сузунского района

Руководитель
муниципальной
программы

Корчак Андрей Владимирович -  первый заместитель 
главы администрации Сузунского района

Разработчик -  
координатор 
муниципальной 
программы

Муниципальное казённое учреждение «Управление 
культуры, спорта, туризма и молодёжной политики 
Сузунского района»

Исполнители
муниципальной
программы

Муниципальное казённое учреждение «Управление 
культуры, спорта, туризма и молодёжной политики 
Сузунского района»;
Муниципальное казённое учреждение культуры 
Сузунского района «Культурно-досуговое 
объединение»;
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
Сузунского района «Сузунская централизованная 
библиотечная система»;
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
Сузунского района краеведческий музей «Центр 
исторической информации»;
Муниципальное казённое учреждение культуры 
Сузунского района «Центр культуры и досуга 
молодежи»;
Муниципальное казённое учреждение Сузунского 
района «Управление автомобильного транспорта и 
дорожного хозяйства»;
Отдел благоустройства администрации Сузунского 
района;
Управление архитектуры и строительства 
администрации Сузунского района.

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель: Создание благоприятных условий для 
творческого развития личности, повышения 
доступности и качества культурных благ для 
населения, сохранения нематериального и



материального культурного наследия.
Задачи:
1. Создание условий для повышения доступности 
культурных благ, разнообразия и качества услуг в 
сфере культуры;
2. Создание условий для наиболее полного 
удовлетворения культурных потребностей населения 
и его занятий художественным творчеством.
3. Создание условий для обеспечения сохранности и 
популяризации культурного наследия Сузунского 
района;
4. Повысить престиж сферы культуры в жизни 
муниципальных образований Сузунского района.

Основные целевые 
индикаторы 
муниципальной 
программы

- уровень удовлетворённости граждан, проживающих 
в Сузунском районе, качеством предоставления услуг 
в сфере культуры;
- доля объектов учреждений культуры, находящихся 
в удовлетворительном состоянии;

доля учреждений культуры, пополнивших 
материально техническую базу;
- количество культурно-досуговых и массовых 
мероприятий;
- число посещений культурно-массовых мероприятий 
учреждений культурно-досугового типа и иных 
организаций;
- количество клубных формирований;
- количество участников клубных формирований;
- количество специалистов, прошедших курсы 
повышения квалификации в сфере культуры;

количество мероприятий с привлечением 
Автоклуба;
- охват населения услугами Автоклуба;
- охват населения Сузунского района библиотечным
обслуживанием;
- число посещений библиотек, в т.ч. посещений сайта 
библиотеки;
- число пользователей библиотек;
- количество книговыдач;
- количество культурно-массовых мероприятий, 
проведённых в библиотеках;
- уровень комплектования библиотечного фонда, в 
том числе книжного;
- всего число посещений музея;



-количество зарегистрированных предметов, 
внесенных в автоматизированную музейную систему;
- доход от предпринимательской деятельности;
- количество экскурсий;
-количество культурно-образовательных 
мероприятий;
- число выставок;
- количество цифровых образов;
- прирост экспонатов музейного фонда;
- доля экспонируемых предметов;
- увеличение количества обучающихся в детской 
школе искусств;

увеличение доли обучающихся на 
предпрофессиональных дополнительных 
образовательных программах в области искусств.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2025-2027 годы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Всего по программе: 484 402,4 тыс. рублей.

2025 год -  313 842,0 тыс. рублей, в том числе: 
Федеральный бюджет -  1 350,9 тыс. рублей; 
Областной бюджет -  197 819,7 тыс. рублей;
Бюджет Сузунского района -  114 671,4 тыс. рублей; 
Внебюджетные источники -  0 рублей.

2026 год -  84 086,0 тыс. рублей, в том числе: 
Федеральный бюджет -  1 467,5 тыс. рублей; 
Областной бюджет -  489,1 тыс. рублей;
Бюджет Сузунского района -  82 129,4 тыс. рублей; 
Внебюджетные источники -  0 рублей.

2027 год -  86 474,4 тыс. рублей, в том числе: 
Федеральный бюджет -  1337,9 тыс. рублей; 
Областной бюджет -  494,8 тыс. рублей;
Бюджет Сузунского района -  84 641,7 тыс. рублей; 
Внебюджетные источники -  0 рублей.

Ожидаемые
результаты
муниципальной
программы

В результате реализации программы к 2027 году:
- степень удовлетворенности населения, качеством 
предоставления услуг в сфере культуры составит 
87% от общей численности;
- доля объектов учреждений культуры, находящихся



в удовлетворительном состоянии достигнет 80%;
увеличение числа учреждений культуры, 

пополнивших материально техническую базу в части 
приобретения оборудования, музыкальных 
инструментов, сценических костюмов и пр. (не менее 
1 раза в год);
- количество культурно-досуговых и массовых 
мероприятий достигнет 3 037;
- число посещений культурно-массовых мероприятий 
учреждений культурно-досугового типа составит 
146,9 тыс. чел;
- число клубных формирований достигнет 211;
- количество участников клубных формирований 
достигнет 2,13 тыс. чел.;
- количество специалистов, прошедших курсы 
повышения квалификации в сфере культуры 
достигнет 20%;
- охват населения услугами Автоклуба достигнет 
13,3 тыс. чел.
-сохранится уровень охвата населения библиотечным 
обслуживанием 53%;
- количество посещений библиотек составит 185,7 
тыс. человек;
-увеличится число пользователей библиотек до 15,6 
тыс. чел.;
- количество книговыдачи повысится до 291,7 тыс. 
ед.;
- количество культурно-массовых мероприятий, 
проводимых библиотеками увеличится до 2,2 тыс. 
единиц;

уровень комплектования книжных фондов 
общедоступных (публичных) библиотек сохранится 
до 90% от международного норматива (ЮНЕСКО — 
250 экземпляров в год на 1000 жителей района);
- всего число посещений музея достигнет 17,5 тыс. 
человек;

количество культурно-образовательных
мероприятий достигнет 120;

количество зарегистрированных предметов 
внесенных в автоматизированную музейную систему 
составит 11 033 ед.;
- доход от предпринимательской деятельности музея 
достигнет 200 000 рублей;
- количество экскурсий достигнет 242;



тшшя

- количество выставок достигнет 19;
-количество цифровых образов достигнет 1 070 ед.;
- прирост экспонатов музейного фонда составит 190 
ед.;
-доля экспонируемых предметов составит 4,7 тыс.ед.;
- количество обучающихся детской школы искусств 
составит 500 человек;

увеличение количества обучающихся на 
предпрофессиональных дополнительных 
образовательных программах в области искусств 
составит 80% от общего количества обучающихся;
- число посещений кинозала составит 9,3 тыс.чел.

Электронный адрес 
размещения 
муниципальной 
программы

www.suzun.nso.ru

II. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, СУЩНОСТЬ РЕШАЕМЫХ 

ПРОГРАММОЙ ПРОБЛЕМ

Программа разработана в соответствии:
1. Закон РФ от 9 октября 1992 г. № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре» (с изменениями 
и дополнениями);

2. Федеральный закон от 13.03.1995 № 32-Ф3 «О днях 
воинской славы и памятных датах России»;

3. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»;

4. Федеральный закон от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном 
деле»;

5. Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года 
№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года»;

6. Распоряжение Правительства РФ от 11.09.2024 № 2501-р 
«Об утверждении Стратегии государственной культурной политики на 
период до 2030 года»;

7. Указ Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 
1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года»;

8. Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 
597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики»;

9. Закон Новосибирской области от 06.04.2009 № 321-03

http://www.suzun.nso.ru


«О развитии библиотечного дела в Новосибирской области»;
10. Закон Новосибирской области от 07.07.2007 № 124-03 

«О культуре в Новосибирской области»;
11. Закон Новосибирской области от 05.07.2013 № 361-03 

«О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской 
области»;

12. Приказы министерства культуры Новосибирской 
области, муниципальные правовые акты и другие нормативные правовые 
акты, регулирующие деятельность в сфере культуры.

Муниципальная программа «Развитие культуры в Сузунском районе на
2025 -  2027 годы» ориентирована на обеспечение социальных, 
экономических и иных условий для развития культуры в Сузунском районе.

В Сузунском районе сеть учреждений культуры состоит из 34 
учреждений клубного типа, 24 библиотек, 1 музея, 1 ДШИ (ДХШ в составе 
ДШИ), 1 кинозала в МЬСУК «ЦКиДМ».

В сфере культуры района занято 241 человек, в том числе 185 человек 
основных работников, в том числе руководителей 5 человек.

На территории района действует 190 клубных объединений по 
интересам (в том числе 90 детских), в которых занимается 2050 человек (в 
том числе 1000 детей). Почетное звание «народный» и «образцовый» имеют 
10 творческих коллективов.

В 2023 году коллективы самодеятельного художественного творчества 
района приняли участие в 3 всероссийских, 11 областных, 4 региональных и 
14 районных фестивалях и конкурсах, в том числе: «Золотая струна», 
«Клёвый лед», «Фестиваль Юмора», «Пасхальный перезвон», «До третьих 
петухов» и др.

Библиотечное обслуживание населения осуществляет Муниципальное 
бюджетное учреждение культуры Сузунского района «Центральная 
библиотечная система», в которое входит 23 филиала (всего 24 сетевых ед.). 
К сети Интернет подключено 23 библиотеки. Охват населения библиотечным 
обслуживанием 49,3 %. Число читателей 15,4 тыс. человек. Количество 
посещений 171,1 тыс. человек. Размер совокупного книжного фонда -  224,4 
тыс. ед. хранения. В 2023 году в библиотеки поступило 7,85 тыс. экземпляров 
(250 экземпляр на 1 тысячу жителей). За то же время выбыло 9,57 тыс. 
экземпляров печатных документов. Количество новых книг, поступивших в 
Центральную библиотеку района, составило - 488 документов. Объем 
собственных баз данных составил 124,2 тыс. записей.

Бобровская сельская библиотека МБУК «Сузунская ЦБС» - победитель 
федерального конкурса по созданию модельных библиотек нового поколения 
в 2022 году. В 2023 году все этапы выполнения работ по модернизации 
Бобровской сельской библиотеки выполнены в полном объёме.

Музейное обслуживание населения осуществляет Муниципальное 
бюджетное учреждение культуры Сузунского района краеведческий музей 
«Центр исторической информации». Основной фонд муниципального музея 
насчитывает 13,3 тыс. ед. хранения, в постоянных экспозициях представлено



2.7 % основного фонда, в выставочной деятельности ежегодно используется
3.7 % основного фонда. В 2023 году было организовано 25 выставок и 
проведено 347 экскурсии, которые посетило 20 тыс. человек.

В соответствии с реестром мемориальных объектов, увековечивающих 
память о новосибирцах-защитниках Отечества, в районе насчитывается 43 
памятника и мемориальных объекта, увековечивающих память о защитниках 
Отечества, из них 1 требует капитального ремонта (Памятник погибшим 
воинам в годы Великой Отечественной войны в с. Малышево). В 2023 г. 
проведены работы в с. Малышево за счет субсидии на реализацию 
программы формирования современной городской среды подпрограммы 
«Благоустройство территорий населенных пунктов» государственной 
программы Новосибирской области «Комплексное развитие сельских 
территорий Новосибирской области» на 2023 год и плановый период 2024 и
2025 годов (Реализация проектов, направленных на создание комфортных 
условий проживания в сельской местности).

В рамках государственной программы Новосибирской области о 
реализации инициативных проектов в 2023 году были выполнены работы по 
ремонту памятника жертвам погибшим в годы Гражданской войны, 
расположенного на территории кладбища с. Бобровки Сузунского района 
Новосибирской области.

В районе действует 1 учреждение дополнительного образования, в 
котором обучается 527 человек (МБОУ ДО «Сузунская ДШИ»). В 
учреждении дополнительного образования создано 6 творческих 
коллективов, в том числе 3 образцовых коллектива: детский танцевальный 
коллектив «Задоринки», хор старших классов ДШИ «Элегия», ансамбль 
гитаристов «Серебряная струна»; а также 3 творческих коллектива: хор 
младших классов ДШИ «Капельки», ансамбль баянистов, ансамбль 
преподавателей народного отделения ДШИ).

Участники этих коллективов представляли ДШИ на мероприятиях 
межрегионального уровня. Образцовый самодеятельный коллектив 20 
человек стали дипломантами Международного конкурса национальных 
культур «Палитра дружбы», а так же детский хор «Элегия», стали 
Лауреатами I степени в VII Областном конкурсе детских академических 
хоровых коллективов «Поющее детство».

Ведет свою работу кинозал с цифровым оборудованием, 
расположенный в МКУК «Центр культуры и досуга молодёжи». 
Деятельность характеризуется следующими статистическими данными за 
2023 год: количество кинопремьер 115; всего показано кинофильмов 156; 
всего обслужено зрителей 9264 чел. (в т.ч. детей 5788 чел.); валовый сбор 
1259,33 тыс. руб.; средняя цена билета 136 руб. Количество сеансов в 2023 
году составило 954.

Исполнение бюджета по культуре из консолидированного бюджета за 
2023 год составило 90 292 557,6 тыс. рублей, в том числе учреждения 
клубного типа — 195 307,5 тыс. рублей, библиотеки — 46 182,6 тыс. рублей,



музеи -  14 914,3 тыс. рублей, детские школы по видам искусств -  36 153,1 
тыс. рублей.

Ассигнования целевым назначением на выполнение федеральных, 
областных программ и совместных мероприятий в 2023 году -  70784,9 тыс. 
рублей, в том числе 39386,6 тыс. рублей из федерального бюджета, 27883,0 
тыс. рублей из областного бюджета, 8515,2 тыс. рублей из местного 
бюджета.

Получено 4 гранта на сумму 254,3 тыс. рублей. Собственные доходы 
муниципальных учреждений составили 1 450,1 тыс. рублей.

В 2023 году проведен капитальный ремонт на сумму 43 969,7 тыс. 
рублей, из них 1 207,6 тыс. рублей из местного бюджета, в том числе: МБУК 
«Сузунская ЦБС» - 66,7, МКУК «КДО»-1 140,9.

Укрепление материально-технической базы учреждений культуры 
остается важнейшим направлением деятельности в отрасли культуры. 
Существует потребность в приобретении оборудования охранной 
сигнализации и аппаратуры видеонаблюдения в учреждения культуры, 
остаётся острой необходимостью обеспечение оргтехникой, 
профессиональной аппаратурой и отдельными музыкальными 
инструментами.

В некоторых учреждениях культуры сохраняется необходимость в 
замене и закупке мебели.

Одним из важных направлений укрепления материально-технической 
базы является создание условий для посещения учреждений культуры 
маломобильными гражданами (установка пандусов, табличек Брайля в 
сельских клубах, установка поручней в санитарных комнатах).

В учреждениях культуры существует ряд кадровых проблем, особенно 
в сельской местности: отсутствие специалистов нужной квалификации 
необходимого профессионального уровня. Ситуация усугубляется тем, что на 
обучение по профессиональным программам в сфере культуры отсутствует 
финансирование.

В Законе Российской Федерации от 09.10.92 №3612-1 «Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре» признана 
основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, в 
гуманизации общества и сохранении национальной самобытности народов.

Культура влияет на экономику через совершенствование 
интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых 
в сфере материального производства.

Настоятельная необходимость развития и совершенствования явлений 
и процессов, составляющих отрасль «Культура», обуславливает 
необходимость координации ее развития программными методами. 
Настоящая программа определяет комплекс мер по усилению роли культуры 
в Сузунском районе, дальнейшему ее развитию, сохранению накопленного 
культурного наследия.



В 2025-2027 годах предполагается ведение активной работы на базе 
действующих муниципальных учреждений культуры района, направленной 
на удовлетворение потребностей населения в услугах культуры:
- сохранение и дальнейшее развитие творческих возможностей коллективов и 
любительских объединений;
- вовлечение в культурную жизнь жителей района всех возрастов, что будет 
достигаться регулярным проведением культурно-массовых мероприятий, 
мастер-классов, выставок, экскурсий и информационно-просветительской 
работой.

Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем требуют 
сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с 
сохранением и развитием культурного потенциала сельского поселения, с 
другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений, 
обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступа к 
услугам организаций культуры, создание условий для развития творчества. 
Значительная часть затрат, связанных с реализацией муниципальной 
программы Сузунского района приходится на содержание зданий, 
укрепление материально-технической базы, проведение культурно­
досуговых и массовых мероприятий, а также организацией выездных 
мероприятий и конкурсов.

Программно-целевой метод позволяет эффективно использовать 
финансовые ресурсы, сконцентрировав их на решение приоритетных задач, 
обеспечить качественную реализацию муниципальной программы 
Сузунского района к 2027 году.

Для эффективности осуществления муниципальной программы 
«Развитие культуры в Сузунском районе на 2025-2027 годы» разработаны 6 
подпрограмм по основным направлениям деятельности учреждений 
культуры:

1. Подпрограмма «Организация культурно-массовой и 
культурно-досуговой деятельности» приложение № 3;

2. Подпрограмма «Развитие библиотечного дела» приложение № 4;
3. Подпрограмма «Культурное достояние Сузунского района» 

приложение № 5;
4. Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в сфере 

культуры» приложение № 6;
5. Подпрограмма «Работа кинозала» приложение № 7;
6. Подпрограмма «Капитальные ремонты и строительство в сфере 

культуры» приложение № 8.

III. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, ВАЖНЕЙШИЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Целью программы является создание благоприятных условий для 
творческого развития личности, повышения доступности и качества 
культурных благ для населения, сохранения нематериального и



■Ш И

материального культурного наследия.
На этой программно-целевой основе предусматривается решение 

следующих конкретных задач:
1) создание условий для повышения доступности культурных благ, 

разнообразия и качества услуг в сфере культуры;
2) создание условий для наиболее полного удовлетворения культурных 

потребностей населения и его занятий художественным творчество;
3) создание условий для обеспечения сохранности и популяризации 

культурного наследия Сузунского района;
4) повышение престижа сферы культуры в жизни муниципальных 

образований Сузунского района.
Целевые индикаторы муниципальной программы указаны в 

приложении № 1 «Развитие культуры в Сузунском районе на 2025-2027 
годы» к муниципальной программе.

IV. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Система программных мероприятий состоит из перечня конкретных 
мероприятий, соответствующих цели и задачам программы основных 
мероприятий, представленных в приложении № 2 к муниципальной 
программе «Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие 
культуры в Сузунском районе на 2025-2027 годы».

Программа рассчитана на период с 2025 по 2027 годы, этапы 
реализации программы не выделяются.

Основные программные мероприятия, запланированные к реализации в 
рамках муниципальной программы представлены в подпрограммах:

«Организация культурно-массовой и культурно-досуговой 
деятельности» приложение № 3,

«Развитие библиотечного дела» приложение № 4,
«Культурное достояние Сузунского района» приложение № 5,
«Развитие дополнительного образования в сфере культуры» 

приложение № 6,
«Работа кинозала» приложение № 7,
«Капитальные ремонты и строительство в сфере культуры» 

приложение № 8.

V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Необходимое финансовое обеспечение программы с распределением 
расходов по годам и источникам финансирования приведено в паспорте



программы. В программе предусмотрено финансирование из средств 
местного бюджета.

Мероприятия и ресурсное обеспечение программы, осуществляемое за 
счет средств бюджета Сузунского района, носит прогнозный характер и 
подлежит ежегодному приведению в соответствие с решением о бюджете 
Сузунского района, в сроки, установленные бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

VI. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Исполнение мероприятий муниципальной программы «Развитие 
культуры в Сузунском районе на 2025-2027 годы» позволит достичь к 
2027 году следующих результатов:

В результате реализации программы к 2027 году:
степень удовлетворенности населения, качеством предоставления 

услуг в сфере культуры составит 87% от общей численности;
доля объектов учреждений культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии достигнет 80%;
- увеличение числа учреждений культуры, пополнивших материально 

техническую базу в части приобретения оборудования, музыкальных 
инструментов, сценических костюмов и пр. (не менее 1 раза в год);

- количество культурно-досуговых и массовых мероприятий достигнет
3037;

- число посещений культурно-массовых мероприятий учреждений 
культурно-досугового типа составит 146,9 тыс. чел;

- число клубных формирований достигнет 211;
- количество участников клубных формирований достигнет 2,138 тыс.

чел.;
количество специалистов, прошедших курсы повышения 

квалификации в сфере культуры достигнет 20%;
- охват населения услугами автоклуба достигнет 13,3 тыс. чел.
-сохранится уровень охвата населения 53%;
- количества посещений библиотек составит 185,7 тыс. чел.;
-увеличится число пользователей библиотек до 15,6 тыс. чел.;
- количество книговыдачи повысится до 291,7 тыс. ед.;

количество культурно-массовых мероприятий, проводимых 
библиотеками увеличится до 2,2 тыс. ед.;

- уровень комплектования книжных
фондов общедоступных (публичных) библиотек сохранится до 90%) от 
международного норматива (ЮНЕСКО — 250 экземпляров в год на 1000 
жителей района);

- всего число посещений музея достигнет 17,5 тыс. чел.;
- количество культурно-образовательных мероприятий достигнет 120;



Н М Л '  1 Щ

количество зарегистрированных предметов внесенных в 
автоматизированную музейную систему составит 11033 ед.;
- доход от предпринимательской деятельности музея достигнет 200 тыс. 
руб.;

- количество экскурсий достигнет 242;
- количество выставок достигнет 19;
-количество цифровых образов достигнет 1070 ед.;
- прирост экспонатов музейного фонда составит 190 ед.;
-доля экспонируемых предметов составит 4,7 тыс. ед.;
- количество обучающихся детской школы искусств составит 500 чел.;
- увеличение количества обучающихся на предпрофессиональных 

дополнительных образовательных программах в области искусств составит 
80% от общего количества обучающихся;

- число посещений кинозала составит 9,3 тыс. чел.

VII. СИСТЕМА КОНТРОЛЯ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1. Основными субъектами реализации программы являются органы 
местного самоуправления, общественность, иные юридические и физические 
лица, средства массовой информации.

2. Учитывая динамику развития российского общества, предполагается 
ежегодная корректировка и доработка мероприятий программы.

3. Информация об итогах реализации программы ежегодно 
представляется на итоговом собрании межведомственной комиссии.

4. Общий контроль за реализацией программы осуществляет первый 
заместитель главы администрации Сузунского района.

5. Разработчик программы выполняет следующие функции:
1) ежемесячно в срок до 5-го числа месяца, следующего за 

отчетным, представляет в отдел экономики и инвестиций администрации 
Сузунского района информацию о ходе реализации муниципальной 
программы;

2) ежегодно в срок до 25-го декабря отчетного года представляет 
предварительный отчет о выполнении муниципальной программы за период 
с начала ее реализации и предварительные результаты оценки эффективности 
реализации муниципальной программы по утвержденной форме;

3) осуществляет мониторинг деятельности по исполнению 
муниципальной программы на основании целевых индикаторов и 
показателей (приложение № 1 к муниципальной программе);

4) производит оценку эффективности реализации программы на 
основе самостоятельных исследований, проведения социологических 
опросов, информации от исполнителей основных мероприятий программы.

6. Заказчик программы:
1) определяет и утверждает ответственных лиц за исполнение 

программных мероприятий;



2) координирует и контролирует действия исполнителей по 
выполнению программных мероприятий, выявляет отклонения от 
предусмотренных результатов, устанавливает причины и определяет меры по 
устранению отклонений;

3) осуществляет мониторинг и контроль хода реализации 
муниципальной программы и своевременное выполнение программных 
мероприятий;

4) своевременно вносит в установленном порядке необходимые 
изменения и уточнения в программу;

5) ежегодно уточняет в установленном порядке объемы 
финансирования мероприятий муниципальной программы на основе 
мониторинга реализации мероприятий муниципальной программы и оценки 
их эффективности, достижения целевых индикаторов и показателей.

7. Исполнители муниципальной программы:
1) осуществляют деятельность по реализации мероприятий 

муниципальной программы;
2) представляют квартальные, годовые, иные отчеты по исполнению 

муниципальной программы.



Приложение № 1
к Муниципальной программе 

«Развитие культуры 
в Сузунском районе 
на 2025-2027 годы»

Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы Сузунского района

Цель/задачи, требующие 
решения для достижения цели

Наименование целевого 
индикатора

Ед.
измерения

Значение целевого 
индикатора

в том числе по годам Примечание

2025
Год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7

Цель: создание благоприятных условий для творческого развития личности, повышения доступности и качества 
культурных благ для населения, сохранения нематериального и материального культурного наследия Сузунского 
района.

Создание условий для 
повышения доступности 
культурных благ, разнообразия

доля учреждений культуры, 
находящихся в удовлетворенном 
состоянии

%
76 78 80



и качества услуг в сфере 
культуры

уровень удовлетворённости 
граждан, проживающих в 
Сузунском районе, качеством 
предоставления услуг в сфере 
культуры

% 87 88,5 90

охват населения Сузунского 
района библиотечным 
обслуживанием

% 52 52,5 53

доля учреждений культуры, 
пополнивших материально- 
техническую базу

% 66 67 68

количество мероприятий с 
привлечением Автоклуба шт. 47 50 52

охват населения услугами 
Автоклуба чел. 13100 13200 13300

уровень комплектования 
библиотечного фонда, в том числе 
книжного

% 90 90 90

количество книговыдач тыс. экз. 291,5 291,6
.

291,7



число пользователей библиотек тыс. чел. 15,5 15,6 15,6

Создание условий для наиболее 
полного удовлетворения 
культурных потребностей 
населения и его занятий 
художественным творчеством.

количество культурно-досуговых и 
массовых мероприятий шт. 3035 3036 3037

число посещений культурно- 
массовых мероприятий учреждений 
культурно-досугового типа и иных 
организаций

тыс. чел 146,70 146,80 146,90

число посещений библиотек, в т.ч. 
посещение сайта библиотеки тыс. чел 185,6 185,7 185,7

количество клубных формирований
ед. 200 207 211

количество участников клубных 
формирований

тыс. чел. 2,08 2,10 ? !А 1

количество культурно-массовых 
мероприятий, проведённых в 
библиотеках

тыс. чел. 2Д 2,2 2,2

число посещений кинозала тыс. чел 9,270 9,290 9,310

количество обучающихся в детской 
школе искусств

чел. 470 480 500



увеличение доли обучающихся на 
предпрофессиональных 
дополнительных образовательных 
программах в области искусств

% 70 75 80

Создание условий для 
обеспечения сохранности и 
популяризации культурного 
наследия Сузунского района

всего число посещений музея тыс. чел 17,3 17,4 17,5

количество экскурсий шт. 238 240 242

число выставок шт. 17 18 19

количество культурно -  
образовательных мероприятий

шт. 100 110 120

количество зарегистрированных 
предметов, внесенных в 
автоматизированную музейную 
систему

ед.
10033 10533 11033

количество цифровых образов ед. 1050 1060 1070

прирост экспонатов музейного 
фонда ед. 170 180 190

доля экспонируемых предметов тыс. ед. 4,5 4,6 4,7

доход от предпринимательской тыс. руб. 100 150 200



деятельности

Повышение престижа сферы 
культуры в жизни 
муниципальных образований 
Сузунского района

количество специалистов, 
принявших участие в курсах 
повышения квалификации

% 17 18 20



Приложение №2 
к Муниципальной программе 

«Развитие культуры 
в Сузунском районе 
на 2025 -2027 годы»

Основные мероприятия по реализации муниципальной программы

Наименование 
программных мероприятий

Ответственные Срок Объёмы и источники Ожидаемые результаты
исполнители реализаци финансирования по годам,

и тыс. руб.

Цель: создание благоприятных условий для творческого развития личности, повышения доступности и качества, 
культурных благ для населения, сохранения нематериального и материального культурного наследия Сузунского района

Проведение капитальных М КУК «кдо», 2025-2027 2025 г. 32 265,0 повышение доступности
ремонтов и реконструкции МБУК в том числе объектов учреждений
объектов действующих «Сузунская - федеральный бюджет культуры, увеличение доли
учреждений культуры ЦБС», 0 объектов учреждений
муниципальных образований МБУК «ЦИИ», - бюджет Новосибирской культуры, находящихся в
Сузунского района МКУК области удовлетворительном

«ЦКиДМ» 31 813,3 состоянии
МБОУ ДО - бюджет Сузунского
«Сузунская района

ДШИ» 451,7
в том числе:
ЦКиДМ -  0

....



Ц И И -0  
Ц Б С -0  

К Д О -4 5 1 ,7

2026г. 0
в том числе 

- федеральный бюджет 
0

- бюджет Новосибирской 
области 

0
- бюджет Сузунского 

района 
0

в том числе: 
ЦКиДМ -
ции -
ЦБ С -  
К Д О -

2027 г. 0
в том числе 

- федеральный бюджет 
0



- бюджет Новосибирской 
области 

0
- бюджет Сузунского 

районо 
0

в том числе: 
ЦКиДМ -  

Ц И И - 
ЦБС -  
К Д О -

Проведение ремонтно­
реставрационных работ на 
объектах культурного 
наследия, работ на 
обеспечение развития 
достопримечательных мест и 
музейно-туристических 
комплексов

Администрация
Сузунского

района
МКУ

«УКСТиМП»

2024-2026

2025г.

8987,9 иной 
межбюджетный 

трансферт из бюджета
нсо

- средства в бюджете 
администрации 

Сузунского района

Обеспечение развития 
достопримечательных мест 
и музейно-туристических 
комплексов

Обеспечение деятельности 
учреждений культуры в том 
числе:

МКУК «КДО», 
МКУК 

«ЦКиДМ», 
МБ УК 

«Сузунская

2025-2027 2025 г. 267 400,6 
в том числе 

101 797,7 
бюджет Сузунского 

района;

повышение доступности 
объектов учреждений 
культуры;



ЦБС», 
МБУК «ЦИИ» 

МБОУ ДО 
«Сузунская 

ДШИ»

165 602,9 
- бюджет НСО;

0
- федеральный бюджет; 

ВБИ -0

улучшение качества 
организованного 
содержательного досуга 
всех категорий граждан, 
создание условий для

2026г. 0 - бюджет Сузунского 
района;

0 - бюджет НСО;

- федеральный бюджет; 
ВБИ -0

освоения ими основ 
досуговой культуры;

2027 г. 0 - бюджет Сузунского 
района 

- бюджет НСО;

- федеральный бюджет; 
ВБИ -0

обеспечение деятельности 
МКУК «ЦКиДМ»

МКУК
«ЦКиДМ»

2025-2027 2025 г. 0
в том числе 

0 бюджет Сузунского 
района;

0 бюджет НСО; 
ВБИ - 0



2026 г. 0
в том числе 

бюджет Сузунского 
района; 

бюджет НСО; 
ВБИ - 0

2027 г. 0
в том числе 
бюджет Сузунского 

района; 
бюджет НСО; 

ВБИ - 0
обеспечение деятельности МБУК «ЦИИ» 2025-2027 2025 г. 20 601,0
МБУК «ЦИИ» в том числе 

7 439,9 - бюджет 
Сузунского района; 

13 161, 1 бюджет НСО; 
ВБИ - 0

Создание условий для 
доступности населения к 
музейным коллекциям

2026 г. 6 355,2 
в том числе 

6 355,2 
- бюджет Сузунского 

района;
0

бюджет НСО;



В Б И - 0
2027 г. 6 584,0 

в том числе 
6 584,0 

- бюджет Сузунского 
района;

0
бюджет НСО; 

ВБИ - 0
обеспечение деятельности МБ УК 2025-2027 2025 г. 54 813,5
МБУК «Сузунская ЦБС» «Сузунская

ЦБС»
в том числе 

18 520,6 - бюджет 
Сузунского района; 

36 046,2 - бюджет НСО; 
246,7 -  федеральный 

бюджет;
В Б И - 0

2026 г. 17 931,0 
в том числе 

17 610,1 - бюджет 
Сузунского района; 
80,2 - бюджет НСО; 

240,7 -  федеральный 
бюджет; 
В Б И - 0

повышение уровня 
квалификации специалистов 
и качества предоставляемых



2027 г. 18 000,7
в том числе 

17 684,6 - бюджет 
Сузунского района; 
85,3 - бюджет НСО; 
230,8 -  федеральный 

бюджет;
ВБИ - 0

обеспечение деятельности МБОУ ДО 2025-2027 2025 г. 0
МБОУ ДО «Сузунская ДШИ» «Сузунская

ДШИ»
в том числе 

- бюджет Сузунского 
района;

0
бюджет НСО; 

ВБИ - 0
2026 г. 0

в том числе 
0 - бюджет Сузунского 

района;
0 - бюджет НСО; 

ВБИ - 0
2027 г. 0

в том числе 
0 - бюджет Сузунского 

района;



0 - бюджет НСО; 
В Б И - 0

Обеспечение 
МКУК «КДО»

деятельности МКУК «КДО» 2025-2027 2025 г. 238 427,4 
в том числе 

88 710,9 - бюджет 
Сузунского района; 

148 62,3 - бюджет НСО; 
1 104,2 -  федеральный 

бюджет;
В Б И - 0

2026 г. 59 799,8 
в том числе 

58 164,1 - бюджет 
Сузунского района; 

408,9 - бюджет НСО; 
1226,8 -  федеральный 

бюджет 
ВБ И-0

2027 г. 61 889,6 
в том числе 

60 373,0 - бюджет 
Сузунского района; 

409,5 - бюджет НСО; 
1107,1 -  федеральный 

бюджет;



ВБИ - 0
Текущий ремонт учреждений 
культуры

МКУК 
«ЦКиДМ», 

МБУК «ЦИИ», 
МБУК 

«Сузунская 
ЦБС», 

МКУК «кдо», 
МБОУ ДО 
«Сузунская 

ДШИ»

2025-2027 2025 г. 5 960,7 
в том числе 

0 - федеральный бюджет 
0 - бюджет НСО 

5 960,7 - бюджет 
Сузунского района 

из них:
ЦКиДМ -  0 

Ц И И - 0  
ЦБС -  0 

КДО -5  960,7 
Д Ш И - 0

повышение доступности 
объектов учреждений 
культуры

2026 г. 0
- федеральный бюджет

- бюджет НСО

- бюджет Сузунского 
района

2027 г. 0
- федеральный бюджет 

- бюджет НСО



- бюджет Сузунского 
района

Развитие и укрепление 
материально- технической 
базы учреждений культуры 
Сузунского района

МКУК 
«ЦКиДМ», 

МБУК «ЦИИ», 
МБУК 

«Сузунская 
ЦБС», 

МКУК «КДО», 
МБОУ ДО 
«Сузунская

дттти»

2025-2027 2025 г. 7863.0
в том числе:

6429.0
- бюджет Сузунского 

района;
329,8

- бюджет Новосибирской 
области
1104,2 

- федеральный бюджет

В том числе: 
ЦКиДМ -  0 

Ц И И - 0  
Ц Б С - 0  

КДО -7863,0 
Д Ш И - 0

укрепление материально- 
технической базы для 
предоставления более 
широкого спектра услуг 
учреждениями культуры 
населению Сузунского 
района

2026 г. 1 658,9 
в том числе:

1 226,8 - федеральный 
бюджет;

408,9 - бюджет НСО;



23,2 - бюджет Сузунского 
района 

В том числе: 
ЦКиДМ -  

ЦИИ -  
ЦБС -  
К Д О -
дши-

2027 г. 1538,1 
в том числе:

1 107,1 - федеральный 
бюджет;

409.5 - бюджет НСО;
21.5 - бюджет 

Сузунского района
В том числе: 

ЦКиДМ -  
Ц И И - 
ЦБС -
кдо-
дши-

Организация библиотечного 
обслуживания (Литрес, 
консультнт)

МБУК
«Сузунская

ЦБС»

2025-2027 2025 г. 26,6 
в том числе:

26,6- бюджет Сузунского

обеспечение широкого 
доступа населения к 
информационным ресурсам



района;
0- бюджет НСО 

0- федеральный бюджет
2026 г. 0

в том числе:
- бюджет Сузунского 

района;
- бюджет НСО 

- федеральный бюджет
2027 г. 0

в том числе:
- бюджет Сузунского 

района;
- бюджет НСО 

- федеральный бюджет
Комплектование книжного 
фонда

МБУК
«Сузунская

ЦБС»

2025-2027 2025 г. 325,0 
в том числе:

4,6 - бюджет Сузунского 
района;

73.7 - бюджет НСО;
246.7 - федеральный 

бюджет;
ВБИ - 0

увеличение уровня 
комплектования книжных 
фондов общедоступных 
библиотек

2026 г. 325,5 
в том числе:



4,6 - бюджет Сузунского 
района;

80,2 - бюджет НСО; 
240,7 - федеральный 

бюджет;
ВБИ - 0

2027 г. 320,6 
в том числе:

4,5 - бюджет Сузунского 
района;

85,3 - бюджет НСО; 
230,8- федеральный 

бюджет;
ВБИ - 0

Комплектование 
периодическими изданиями

МБУК 
«Сузунская 

ЦБС» 
МБУК «ЦИИ»

2025-2027 2025 г. 1,0 - бюджет Сузунского 
района 
ЦБС - 0 
ЦИИ -  1,0

увеличение уровня 
комплектования 
библиотечных фондов 
общедоступных библиотек

2026 г. 0 - бюджет Сузунского 
района 
ЦБС - 
ЦИИ-

2027 г. 0 - бюджет Сузунского 
района 
ЦБС -



Ц И И -
Всего по программе: 484 402,4 тыс. руб. в том числе: 
Федеральный бюджет -  4 156,3;
Бюджет Новосибирской области:
2025 -  197 819,7 тыс. руб.;
2026 -  489,1 тыс. руб.;
2027 -  494,8 тыс. руб.;
Бюджет Сузнского района:
2025- 114 671,4 тыс. руб.;
2026 -  82 129,4 тыс. руб.;
2027 -  84 641,7 тыс. руб.;
ВБИ - 0.

Сокращения:
1) МКУ «УКСТиМП» - Муниципальное казённое учреждение «Управление культуры, спорта, туризма и молодёжной 

политики Сузунского района»;
2) МКУК «КДО» -  Муниципальное казённое учреждение культуры Сузунского района «Культурно-досуговое 

объединение»;
3) МБУК «ЦИИ» -  Муниципальное бюджетное учреждение культуры Сузунского района краеведческий музей 

«Центр исторической информации»;
4) МКУК «ЦКиДМ» - Муниципальное казённое учреждение культуры Сузунского района «Центр культуры и досуга 

молодёжи»»;
5) МБОУ ДО «Сузунская ДШИ» -  Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Сузунская детская школа искусств»;
6) МБУК «Сузунская ЦБС» -  Муниципальное бюджетное учреждение культуры Сузунского района «Сузунская 

централизованная библиотечная система».



Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Сузунском районе
на 2025 -  2027 годы»

Паспорт
Наименование
подпрограммы
муниципальной
программы

«Организация культурно-массовой и культурно­
досуговой деятельности»

Исполнитель
подпрограммы

МКУК «КДО»

Цель подпрограммы Создание благоприятных условий для творческого 
развития личности, повышения доступности и 
качества, культурных благ для населения, сохранения 
и популяризации культурного наследия Сузунского 
района.

Задачи подпрограммы 1. Создание условий для повышения доступности 
культурных благ, разнообразия и качества услуг в 
сфере культуры;
2. Увеличение количества детей, привлекаемых к 
участию в творческих мероприятиях.
3. Создание условий для обеспечения сохранности и 
популяризации культурного наследия Сузунского 
района;
4. Повышение престижа сферы культуры в жизни 
муниципальных образований Сузунского района.

Целевые
Индикаторы(показатели)
подпрограммы

- уровень удовлетворённости граждан, проживающих 
в Сузунском районе, качеством предоставления услуг 
в сфере культуры;
- доля объектов учреждений культуры, находящихся 
в удовлетворительном состоянии;

доля учреждений культуры, пополнивших 
материально техническую базу в части приобретения 
оборудования, музыкальных инструментов, 
сценических костюмов и пр.
- количество культурно-досуговых мероприятий 
(концертов, фестивалей и пр.);
-количество массовых мероприятий (выставок, 
ярмарок, экскурсий и пр.);
- число посещений культурно-массовых мероприятий 
учреждений культурно-досугового типа и иных 
организаций;
- число клубных формирований;
- количество участников клубных формирований;



- количество специалистов, прошедших курсы 
повышения квалификации в сфере культуры;
- охват населения услугами автоклуба

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2025-2027 годы

Объемы и источники Всего в том числе по годам (руб.)
финансирования 2025-2027 2025 2026 2027
подпрограммы (руб.) 238 427 412,00 59 799 823,00 61 889 640,00

МБ 88 710 907,00 58 164 123,00 60 373 040,00

ОБ 148 612 305,00 408 900,00 409 500,00
ФБ 1 104 200,00 1 226 800,00 1 107 100,00

Ожидаемые
результаты
подпрограммы

В результате реализации программы к 2027 году:
- степень удовлетворенности населения, качеством 
предоставления услуг в сфере культуры составит 87% 
от общей численности;
- доля объектов учреждений культуры, находящихся 
в удовлетворительном состоянии достигнет 80%;

увеличение числа учреждений культуры, 
пополнивших материально техническую базу в части 
приобретения оборудования, музыкальных 
инструментов, сценических костюмов и пр. (не менее 
1 раза в год);
- количество культурно-досуговых и массовых 
мероприятий достигнет 3037;
- число посещений культурно-массовых мероприятий 
учреждений культурно-досугового типа составит 
146,9 тыс. чел;
- число клубных формирований достигнет 211;
- количество участников клубных формирований 
достигнет 2,138 тыс. чел.;

количество специалистов, прошедших курсы 
повышения квалификации в сфере культуры 
достигнет 31 человек;
- охват населения услугами автоклуба достигнет 13,3 
тыс. чел.

Характеристика развития, организации культурного досуга и 
отдыха населения Сузунского района

Повышение качества жизни населения самым непосредственным образом 
связано с повышением запросов на расширение культурного пространства и 
повышение качества досуга, что, в свою очередь, влечет изменение взгляда на 
организацию культурно-досуговой деятельности учреждений культуры.



На сегодняшний день среди основных проблем в области культуры важно 
выделить социальную разобщенность, безынициативность граждан, 
недостаточно развитую мотивацию у населения в потребности услуг культуры. 
На решение обозначенных проблем направлена данная подпрограмма, которая 
представляет собой комплекс мероприятий, способствующих развитию 
творческого потенциала, активному вовлечению жителей района в культурно­
досуговую и культурно-массовую деятельность.
Деятельность МКУК «КДО» направлена на организацию содержательного 
досуга, приобретение знаний, умений и навыков в различных видах 
художественного и самодеятельного творчества, развитие творческих 
способностей населения Сузунского района. Осуществление мероприятий, 
направленных на модернизацию культуры, требует согласованного 
использования финансовых и материальных ресурсов, что обуславливает 
необходимость использования программно-целевого метода.
Реализация подпрограммы позволит оптимизировать учреждение культуры, 
создать условия, обеспечивающие свободный доступ населения ко всему 
спектру культурных благ, внедрить современные информационные и 
творческие технологии в культурную деятельность, создать систему широкой 
информированности населения о культурной жизни в районе и установить 
устойчивую обратную связь.

Перечень мероприятий подпрограммы

Название мероприятия Место
проведения

Предполагаемый бюджет

Проведение массовых и
культурно-досуговых
мероприятий

Все ДК 
(по годовым 
планам)

9 390 441,00

Обучение (курсы 
повышения, семинары)

96 000,00

К 2027 году в результате реализации подпрограммы планируется достичь
следующих показателей:

№
п/п

Цель, задачи и показатели Ед.
изм.

2025 2026 2027

1 - степень удовлетворенности 
населения, качеством предоставления 
услуг в сфере культуры

% 85 86 87

2 - количество культурно-досуговых и 
массовых мероприятий (концертов, 
фестивалей и пр.)

ед. 3035 3036 3037

3 - число посещений культурно- 
массовых мероприятий учреждений

тыс.
чел

146,7 146,8 146,9



культурно-досугового типа
4 - число клубных формирований ед. 200 207 211
5 - количество участников клубных 

формирований
тыс.
чел

2,08 2,10 2,13

6 - количество специалистов, 
прошедших курсы повышения 
квалификации

чел. 30 30 31

7 - количество мероприятий с 
привлечением автоелуба

шт. 47 50 52

8 - охват населения услугами 
автоклуба

чел. 13100 13200 13300

Ресурсное обеспечение подпрограммы.

Наименование Всего,
руб.

В том числе по годам реализации, 
руб.
2025 год 2026 год 2027 год

Всего по 
подпрограмме:

360 166 875,00 238 427 412,00 59 799 823,00 61 889 640,00

в том числе за счет:
средств местного 
бюджета

207 248 070,00 88 710 907,00 58 164 123,00 60 373 040,00

средств областного 
бюджета

149 430 705,00 148 612 305,00 408 900,00 409 500,00

средств
федерального
бюджета

3 438 100,00 1 104 200,00 1 226 800,00 1 107 100,00



Приложение № 4 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Сузунском районе
на 2025 -  2027 годы»

Паспорт
Наименование
подпрограммы
муниципальной
программы

«Развитие библиотечного дела»

Исполнитель
подпрограммы

МБУК «Сузунская ЦБС»

Цель подпрограммы Развитие библиотечного дела

Задачи подпрограммы - Создание условий для повышения качества и 
доступности библиотечных услуг, 
интеллектуального развития населения района на 
основе формирования единого библиотечно­
информационного и культурного пространства на 
территории района.
- Обеспечение сохранности и полноценного 
комплектования библиотек документами на 
различных видах носителей.

Целевые
Индикаторы
(показатели)
подпрограммы

- охват населения библиотечным обслуживанием; 
-число посещений библиотек, в т.ч. посещений 
сайта библиотеки;
-число пользователей библиотек;
-количество книговыдач;
-количество культурно-массовых 
мероприятий, проведённых в библиотеках;
-уровень комплектования библиотечного фонда, в 
том числе книжного

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2025-2027 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Всего
2025-2027 г. 
(руб.)

в том числе по годам (тыс. уб.)
2025 2026 2027
54 813 537,00 17 931 036,00 18 000 735,00



МБ 18 520 596,00 17 610 136,00 17 684 635,00

ОБ 36 046 241,00 80 200.00 85 300,00

ФБ 246 700,00 240 700,00 230 800,00

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
подпрограммы и 
показатели 
социально- 
экономической 
эффективности

Сохранение уровня охвата населения к 2027 году 
53%;
Увеличение количества посещений к 2027 году до
185.7 тыс. человек;
Увеличение числа пользователей библиотек к 2027 
году до 15,6 тыс. чел.;
Количество книговыдачи к 2024 году повысится до
291.7 тыс. ед.;
Количество культурно-массовых мероприятий к 
2027 году увеличится до 2,2 тыс. единиц 
Сохранение уровня комплектования книжных 
фондов общедоступных (публичных) библиотек 
90% от международного норматива (ЮНЕСКО -  
250 экземпляров в год на 1000 жителей района); 
Количество специалистов, прошедших курсы 
повышения квалификации в сфере культуры 
достигнет 6 человек.

«Библиотечное дело» Сузунского района

В рамках реализации задачи муниципальной Программы по развитию 
библиотечного дела создана подпрограмма «Библиотечное дело». Основной 
задачей подпрограммы является обеспечение доступа населения Сузунского 
района к информационно-библиотечным ресурсам и сохранность 
библиотечных фондов. Основным мероприятием подпрограммы является 
обеспечение условий для библиотечного обслуживания населения района.

МБУК «Сузунская ЦБС» является главным информационным центром 
района. 24 библиотеки, подключены к сети Интернет. При создании на 
территории района модельных библиотек увеличивается число пользователей 
библиотек, возрастают показатели по числу посещений, книговыдаче, 
обращаемости фонда. На 01 января 2024 года количество посещений 
общедоступных (публичных) библиотек, а также культурно-массовых 
мероприятий, проводимых в библиотеках и удаленных пользователей 
составило 171,1 тыс. человек, число читателей составляет 15442 человека, 
число единиц хранения книжного фонда -224404 единицы. Возросло число 
документов, введённых в электронный каталог до 124,26 тыс. единиц.

Наряду с обслуживанием книгой, информационно-справочной, 
консультационной работой в библиотеках организуют книжно-



иллюстративные выставки, обзоры, презентации, акции в поддержку книги и 
чтения. Традиционно проводится Неделя детской и юношеской книги, 
Библионочь, конкурсы, акции среди читателей. На базе ЦБС в летние 
каникулы осуществляется работа с детьми по программе «Нескучное лето», 
где в 2024 году было проведено 529 мероприятий, посещение которых 
составило 11,8 тыс. детей. В библиотеке функционируют 51 любительское 
объединение, клубы и кружки, литературные гостиные.

Обновляемость фонда снизилась до 3,5 процента (при нормативных 
показателях не менее 5 - 10 процентов). При этом этот показатель без 
модельных библиотек составит 2,5 процента. Спрос на библиотечные 
документы высок и стабилен, что подтверждается показателями по 
книговыдаче модельных библиотек, в других библиотеках из-за отсутствия 
новых книг имеет тенденция снижения книговыдачи. Особенно острая 
ситуация сложилась с фондами сельских библиотек, большая часть которых 
(более 70 процентов) морально и физически устарела.

К 2027 году в результате реализации подпрограммы планируется достичь
следующих показателей:

№
п/п

Цель, задачи и показатели Ед. изм. 2025 2026 2027

Цель: Развитие библиотечной деятельности 
Задача 2: Создание условий для повышения качества и 
доступности библиотечных услуг, интеллектуального развития 
населения района на основе формирования единого 
библиотечно-информационного и культурного пространства на 
территории района.
1 Охват населения библиотечным 

обслуживанием
% 52 52,5 53

2 Число посещений библиотек, в т.ч. 
посещений сайтов библиотек

тыс. чел. 185,6 185,7 185,7

3 Число пользователей библиотек тыс. чел. 15,5 15,6 15,6
4 Количество книговыдач тыс. экз. 291,5 291,6 291,7
5 Количество культурно-массовых 

мероприятий, проведённых в 
библиотеках

тыс. ед. 2.1 2.2 2,2

Цель: Развитие библиотечной деятельности 
Задача 3: Обеспечение сохранности и полноценного 
комплектования библиотек документами на различных видах 
носителей
6 Уровень комплектования 

библиотечного
% (от
междунаро

90 90 90



фонда, в том числе книжного
норматива
ЮНЕСКО

дного

250
экземпляр 
ов в год 
на 1000 
жителей)

Перечень мероприятий подпрограммы.
Название
мероприятия

Место проведения Предполагаемый бюджет

Мероприятия в сфере библиотечно-информационного обслуживания
1.1 Материально-техническое оснащение библиотек

1.1.1
Комплектование
фондов
муниципальных
библиотек

МБУК «Сузунская 
ЦБС»

2025 -  4 550,00 руб., местный бюджет
2026 - 4 550,00 руб., местный бюджет
2027 -  4 490,00 руб., местный бюджет

1.1.2 Подписка на
периодические
издания

МБУК «Сузунская 
ЦБС»

2025 -  142 500 руб., местный бюджет
2026 - 0 руб., местный бюджет
2027 -  0 руб., местный бюджет

1.1.3.
Приобретение
компьютерного
оборудования,
оргтехники,
мебели для
сельских
библиотек

МБУК «Сузунская 
ЦБС»

2025 -  0 руб.,местный бюджет
2026 -  0 руб.,местный бюджет
2027 - 0 руб., местный бюджет

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование Всего,
руб.

В том числе по годам реализации, 
руб.
2025 год 2026 год 2027 год

Всего по 
подпрограмме:

90 745 308,00 54 813 537,00 17 931 036,00 18 000 735,00

в том числе за 
счет:



ср ед ств  м естн о го  

б ю д ж ета

53 8153 367,00 18 520 596,00 17 610 136,00 17 684 635,00

сред ств  обл астн о го  

б ю д ж ета

36 211 741,00 36 046 241,00 80 200,00 85 300,00

средств

ф ед ер ал ьн о го

б ю д ж ета

718 200,00 246 700,00 240 700,00 230 800,00



Приложение № 5 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Сузунском районе
на 2025 — 2027 годы»

Паспорт

Наименование
подпрограммы
муниципальной
программы

«Культурное достояние Сузунского района»

Исполнитель
подпрограммы

МБУК «ЦИИ»

Цель подпрограммы Популяризация исторического и культурного 
наследия, связанного с историей и современностью 
Сузунского района и удовлетворение потребности 
граждан в приобщении к культурным ценностям.

Задачи подпрограммы 1. Выявление, собирание, хранение, изучение и 
публикация музейных предметов и музейных 
коллекций;

2. Осуществление культурно-просветительской 
деятельности;

3. Развитие внутреннего туризма.

Целевые
Индикаторы( показатели) 
подпрограммы

- число посещений музея;
-количество зарегистрированных предметов, 
внесенных в автоматизированную музейную 
систему;
- доход от предпринимательской деятельности;
- количество экскурсий;
-количество культурно-образовательных 
мероприятий;
-число выставок;
-количество цифровых образов;
- прирост экспонатов музейного фонда;
-доля экспонируемых предметов

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2025-2027 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Всего 
2025- 
2027 г. 
(руб.)

в том числе по годам (руб.)
2025 2026 2027
20 601 036,00 6 355 152,00 6 584 015,00



Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
подпрограммы и 
показатели 
социально- 
экономической 
эффективности

МБ

ОБ
ФБ

7 439 866,00

13 161 170,00
0

6 355 125,00

о

6 584 015,00

0

В результате реализации программы к 2027 
году:

- число посещений музея достигнет 17, 5 тыс. 
человек;

количество культурно-образовательных 
мероприятий достигнет 120;

- количество зарегистрированных предметов 
внесенных в автоматизированную музейную 
систему составит 11033 ед.;

- доход от предпринимательской деятельности 
достигнет 200 000 рублей;

- количество экскурсий достигнет 242:

- количество выставок достигнет 19;

-количество цифровых образов достигнет 1070 
ед.;

- прирост экспонатов музейного фонда составит 
190 ед.;

-доля экспонируемых предметов составит 4,7 
тыс.ед.;

- количество специалистов, прошедших курсы 
повышения квалификации в сфере культуры 
достигнет 6 человек.

Характеристика развития музейной сферы Сузунского района

К 2027 году в результате реализации подпрограммы планируется достичь
следующих показателей:

№
п/п

Цель, задачи и показатели Еден.
измерения

2025 2026 2027

1 Число посещений музея тыс. ед. 17,3 17,4 17,5
2 Количество зарегистрированных 

предметов, внесенных в 
автоматизированную музейную 
систему

ед. 10033 10533 11033

3 Доход от предпринимательской тыс. руб. 100,00 150, 200



деятельности
4 Количество экскурсий шт. 238 240 242
5 Количество культурно­

образовательных мероприятий
шт. 100 110 120

6 Число выставок шт. 17 18 19
7 Количество цифровых образов ед. 1050 1060 1070
8 Прирост экспонатов музейного 

фонда
ед. 170 180 190

9 Доля экспонируемых предметов тыс. ед. 4,5 4,6 4,7

Перечень мероприятий подпрограммы.
Название мероприятия Место

проведения
Предполагаемый бюджет

День рождения Сузуна МБУК «ЦИИ» 32 785,00
Конкурс исследовательских 
краеведческих работ

МБУК «ЦИИ» 36 640,00

Культурное мероприятие 
«День Победы»

МБУК «ЦИИ» 0

Всероссийская акция «Ночь 
музеев»

МБУК «ЦИИ» 0

Выставочный проект МБУК «ЦИИ» 8 200,00
Творческая площадка «В 
лето с музеем»

МБУК «ЦИИ» 0

Ресурсное обеспечение подпрограммы.

Наименование Всего,
руб.

В том числе по годам реализации, руб.
2025 год 2026 год 2027 год

Всего по 
подпрограмме:

33 540 203,00 20 601 036,00 6 355 152,00 6 584 015,00

в том числе за 
счет:
средств
местного
бюджета

20 379 033,00 7 439 866,00 6 355 125,00 6 584 015,00

средств
областного
бюджета

13 161 170,00 13 161 170,00 0 0

средств
федерального
бюджета

0 0 0 0



Приложение № 6 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Сузунском районе
на 2025 -  2027 годы»

Паспорт

Наименование
подпрограммы
муниципальной
программы

«Развитие дополнительного образования в сфере 
культуры»

Исполнитель
подпрограммы

МБОУ ДО «Сузунская ДШИ»

Цель подпрограммы Удовлетворение потребностей населения в сфере 
дополнительного образования, развития мотивации 
личности к познанию и творчеству путём 
реализации дополнительных образовательных 
программ, предпрофессиональных программ в 
области искусства, услуг в области культуры 
и искусства, организации эстетического 
воспитания детей и подростков, выявления 
одаренных детей и развития их способностей в 
интересах общества, государства.

Задачи подпрограммы Сохранение и поэтапное увеличение контингента 
обучающихся.
Увеличение доли обучающихся на 
предпрофессиональных дополнительных 
образовательных программах в области искусств. 
Развитие материально-технической базы 
учреждения.

Целевые
Индикаторы
(показатели)
подпрограммы

- увеличение количества обучающихся;
увеличение количества обучающихся на 

предпрофессиональных дополнительных 
образовательных программах в области искусств;
- доля объектов учреждения, находящихся в 
удовлетворительном состоянии;
- пополнение материально техническую базы в 
части капитального ремонта зданий учреждения, 
приобретения оборудования, музыкальных



инструментов, сценических костюмов и пр.

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2025-2027 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Всего
2025-2027 г. 
(руб.)

в том числе по годам (руб.)
2025 2026 2027

16 750,0 0 0

МБ 16 750,0 0 0

ОБ 0 0 0

ФБ 0 0 0

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
подпрограммы и 
показатели 
социально- 
экономической 
эффективности

В результате реализации подпрограммы к 2027 
году:

- количество обучающихся составит 500 человек;
увеличение количества обучающихся на 

предпрофессиональных дополнительных 
образовательных программах в области искусств 
составит 80% от общего количества обучающихся;
- будет осуществлена реконструкция здания 
художественного отделения школы по адресу ул. 
Ленина,50;

изготовлена проектная документация на 
строительства нового здания школы;
- будет пополнена материально техническая база 
учреждения в части приобретения оборудования, 
музыкальных инструментов, сценических 
костюмов и пр.

Характеристика развития МБОУ ДО «Сузунская ДШИ»

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования Сузунского района «Сузунская детская 
школа искусств» осуществляет реализацию дополнительных 
общеобразовательных предпрофессиональных и общеразвивающих программ 
для детей и взрослых по следующим направлениям:

- фортепиано;
- хоровое пение;
- народные инструменты (баян, гармонь, гитара);
- хореографическое творчество;



- театральное искусство;
- живопись, декоративно-прикладное творчество.

В МБОУ ДО «Сузунская ДШИ» количество обучающихся на 01.09.2024 
года составило 459 человек. Образовательная деятельность также 
осуществляется в точках обучения в Бобровской средней общеобразовательной 
школе, в здании Сузунского Центра культуры и досуга молодежи, В Сузунском 
РДК.

В школе ведут свою педагогическую деятельность 30 преподавателей, из 
них 2 совместителя.

В учреждении осуществляется качественный учебный процесс, что 
подтверждает высокий процент успеваемости учащихся.

Важнейшим направлением в работе учреждения является реализация 
дополнительных предпрофессиональных образовательных программ, основной 
задачей при этом является поэтапное увеличение доли обучающихся до 80% от 
общего количества обучающихся учреждения. При проведении данной работы, 
ввиду сложности и большего объема количества учебных часов в реализуемых 
предпрофессиональных программах важно сохранить количественный 
контингент учащихся, при этом постепенно увеличивая его количество.

Остро стоит проблема состояния материально-технической базы 
учреждения, необходимы средства на обновление музыкальных инструментов, 
оборудования, мебели. Также в период реализации подпрограммы крайне 
необходимо провести реконструкцию приспособленного здания 
художественного отделения, изготовить проектную документацию на 
строительство нового здания учреждения.

К 2027 году в результате реализации подпрограммы планируется достичь 
________________________следующих показате л е й : _______ _____ ______
№
п/п

Цель, задачи и показатели Ед. изм. 2025 2026 2027

1 Увеличение количества обучающихся чел. 470 480 500
2 Увеличение доли обучающихся на 

предпрофессиональных 
дополнительных образовательных 
программах в области искусств от 
общего количества обучающихся.

% 70 75 80

3 Проведение реконструкции здания 
художественного отделения школы 
по адресу ул. Ленина,50.

здание 0 1 0

4 Изготовление проектной 
документации на строительства 
нового здания школы;

проект 0 0 1

5 Пополнена материально техническая ед. компл.



база учреждения в части Пианино 3
приобретения оборудования, Баян 3
музыкальных инструментов, мебели, Костюмы 1
сценических костюмов и пр. ДЛЯ

ШКОЛЬНОГО

хора

КОМПЛ.

Перечень мероприятий подпрограммы.
Название
мероприятия

Место
проведения

Предполагаемый бюджет

Выпускной вечер
РДК 5 500,00

Олимпиада по 
муз. литературе

ДШИ 2 000,0

Отчётный 
концерт уч-ся 
отд. хореографии

ДШИ 3 500,00

Декада музыки 
(концерты в Д\С, 
СОШ, Доме 
милосердия)

СОШ,Д/С 2000,00

Конкурс
ансамблей ОРНИ

ДШИ 3 500,00

Отчётный 
концерт школы

РДК 250,00

Ресурсное обеспечение подпрограммы.

Наименование Всего,
руб.

В том числе по годам реализации, 
руб.
2025 год 2026 год 2027 год

Всего по 
подпрограмме:

16 750,0 16 750,0 0 0

в том числе за счет:
средств местного 
бюджета

16 750,0 16 750,0 0 0

средств областного 
бюджета

0 0 0 0

средств
федерального
бюджета

0 0 0 0



Приложение № 7 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Сузунском районе
на 2025 -  2027 годы»

Паспорт
Наименование 
подпрограммы 
му ни ципальной 
программы

Работа кинозала

Цель подпрограммы Сделать кинозал современным кино-досуговым, 
кино-образовательным центром с доступными 
современными возможностями кинопоказа для 
жителей Сузунского района.

Задачи подпрограммы -Улучшение кинообслуживания населения, 
обеспечение доступности для жителей Сузунского 
района лучших образцов мировой и отечественной 
кинематографии.

- Сохранение и развитие кинопоказа 
в Сузунском районе. Организация показа 
произведений отечественного и зарубежного 
кинематографа. Привлечение внимания общества к 
российскому кинематографу.

- Формирование и воспитание зрительской 
аудитории. Повышение роли кино в нравственном, 
эстетическом и патриотическом воспитании 
населения. Активное использование 
воспитательного потенциала кино в работе со 
зрителями различных возрастных категорий, в том 
числе с детьми и молодежью.

- Повышение образовательного статуса 
кинозала, используя тесное сотрудничество с 
образовательными учреждениями Сузунского 
района, с общественными организациями.

- Совершенствование форм и методов 
кинопоказа. Организация и проведение



кинопраздников, тематических кинопоказов.

- Повышение уровня посещаемости кинозала 
путем привлечения кинозрителей бесплатными 
кинопоказами к знаменательным датам в жизни 
государства, области, района, поселка; широкого 
рекламирования демонстрируемых фильмов и 
проводимых мероприятий в СМИ; наглядной 
агитации - афиши, плакаты.

- Укрепление материально-технической базы. 
Обеспечение высокого качества кинопоказа; 
безопасного кинообслуживания; образцового 
содержания кинотехники, киноаппаратной и всех 
служебных помещений согласно Правилам 
техники безопасности и пожарной безопасности.

Целевые
Индикаторы(показатели)
подпрограммы

- Увеличить долю доходов от платных услуг не 
менее, чем на 10 процентов ежегодно к 
достигнутому показателю 2024 года;

- Улучшить к 2027 году материально-техническую 
базу кинозала, оснастив его новым проекционным 
оборудованием, оборудовав фойе кинозала 
современной техникой и мебелью.

Исполнитель
подпрограммы

МКУК «КДО»

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2025-2027 годы

Финансовое Всего в том числе по годам (руб.)
обеспечение 2025-2027 г. 2025 2026 2027
подпрограммы (руб.) 0 0 0

МБ 0 0 0

ОБ 0 0 0
ФБ 0 0 0

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
подпрограммы и

Результатом реализации основных 
направлений плана станет поддержание статуса 
учреждения культуры, чьи современные услуги в



показатели
социально-
экономической
эффективности

сфере продвижения кино будут соответствовать 
современным требованиям кинопроката.

Кинозал должен стать центром культуры, досуга и 
образования, выполняющим государственные 
задачи по популяризации здорового образа жизни 
и патриотического воспитания, социальной работе 
с гражданами, а также имеющим экономическую 
составляющую в рамках работы с 
дистрибьюторами и организующего звена в связи с 
организацией работы кинотеатров.

Реализация плана развития
кинотеатра обеспечит обратную связь с 
населением, проживающим на территории 
Сузунского района и близлежайших районов, 
позволит создать условия для сохранения и 
развития предоставления полноценных услуг по 
организации кинопоказа.

Ожидаемые результаты:

- создание благоприятных условий для улучшения 
кинообслуживания населения;

- формирование средствами кино культурной 
среды, отвечающей растущим потребностям 
личности и общества;

укрепление материально-технической базы 
кинозала;

обеспечение жителей регулярными 
кинопоказами;

- увеличение уровня удовлетворенности населения 
качеством кинообслуживания;

- увеличение доходов учреждения от оказания 
платных услуг населению.

Характеристика развития работы кинозала



Продвижение национального кинематографа и демонстрация произведений 
российских кинематографистов, в том числе некоммерческой просветительской 
кинопродукции для детей, неигровых (документального и научно-популярного 
кино, социальных роликов) фильмов.

Для сохранения и развития культурно-досуговой деятельности расширить 
возможности для жителей Сузунского района, у которых отсутствуют 
кинозалы, в получении доступа к новинкам кино, лучшим произведениям 
мирового и отечественного кинематографа через организацию подвоза детей из 
образовательных учреждений сельских поселений.

К 2027 году в результате реализации подпрограммы планируется достичь 
____________________следующих показателей:

№
п/п

Цель, задачи и показатели Ед.
изм.

2025 2026 2027

1 Увеличение количества 
проданных билетов

шт. 8300 9100 10000

2 Увеличение количества 
проданных билетов на 
российские фильмы

шт. 5500 6000 6500

3 Увеличение суммы проданных 
билетов

руб. 990
000,00

1 080 
000,00

1 200 
000,00

Перечень мероприятий подпрограммы
Название
мероприятия

Место
проведения

Предполагаемый бюджет

Показ
фильмов

кинозал Оказание платных услуг

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование Всего,
руб.

В том числе по годам реализации, 
руб.
2025 год 2026 год 2027 год

Всего по 
подпрограмме:

0 0 0 0

в том числе за счет:
средств местного 
бюджета

0 0 0 0

средств областного 
бюджета

0 0 0 0



средств 0 0 0 0
федерального
бюджета



Приложение № 8 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Сузунском районе
на 2025 -  2027 годы»

Паспорт
Наименование
подпрограммы
муниципальной
программы

«Капитальные ремонты и строительство в сфере 
культуры»

Исполнитель
подпрограммы

Управление архитектуры и строительства 
администрации Сузунского района 
МКУК «КДО»
МБОУ ДО «Сузунская ДШИ»
МБУК «Сузунская ЦБС»
МБУК «ЦИИ»

Цель подпрограммы создание благоприятных условий для творческого 
развития личности, повышения доступности и 
качества, культурных благ для населения, 
сохранения и популяризации культурного 
наследия Сузунского района

Задачи подпрограммы Проведение капитальных ремонтов, реконструкции 
объектов действующих и строительство новых 
учреждений культуры в муниципальных 
образований Сузунского района

Целевые
Индикаторы(показатели)
подпрограммы

Своевременное оформление ПСД с целью 
получения необходимого финансирования.

Повышение доступности объектов учреждений 
культуры, увеличение доли объектов учреждений 
культуры, находящихся в удовлетворительном 
состоянии.

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2025-2027 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Всего
2025-2027 г. 
(руб.)

в том числе по годам (руб.)
2025 2026 2027
38 225 750,00 0 0

МБ 6 412 410,00 0 0


